
 

 

 

CONVOCAÇAO PARA SESSÃO DE ANÁLISE DE PRODUTOS  

 

 

Ref.: Pregão Eletrônico nº 003/2025 
Processo Administrativo nº 016/2025 
 
 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de copa, 
cozinha e gêneros alimentícios, para às necessidades da Câmara Municipal de 
Santana de Parnaíba/SP. 
 

Ficam convocadas as empresas provisoriamente vencedores do 

Pregão Eletrônico nº 003/2025 a encaminharem amostras e fichas 

técnicas/laudos/ Certificados dos itens a seguir relacionados:  

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

1 

024.00097 - Achocolatado em pó, em lata ou pote em 

material plástico aprox. 370g a 400g sabor  chocolate, 

prazo de validade mínima de 10 meses  da data de 

entrega, características adicionais instantâneo, 

vitaminado, com açúcar, cacau em pó, maltodextrina, 

minerais carbonato de cálcio e pirofosfato férrico, 

vitaminas ácido L- ascórbico, niacinamida, riboflavina, 

acetato de renila, cloridrato de piridoxina, colecalciferol e  

cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e  

aromatizante. Alérgicos: contém glúten, derivados  de 

soja e trigo, aveia, cevada, centeio e pode conter 

derivados de leite. 

Sim Sim 

 

2 

024.00098 - Achocolatado em pó de primeira 

qualidade, diet (sem açúcar), em lata ou pote em 

material plástico aprox. com 180gr a 200gr sabor 

predominante de chocolate, maltodextrina, cacau em pó; 

ciclamato de sódio, acessulfame de potássio, 

antiumectante; dióxido de silício. Não contém glúten. 

Sim Sim 

 



 

 

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

4 

024.00100 - Açúcar refinado especial, composição 

origem vegetal cana de açúcar, isento de  impurezas 

purificado por processo tecnológico  adequado; isento de 

fermentações de matéria    terrosa, de parasitos e 

detritos animais ou  vegetais; embalagens de 1kg, em 

plástico atóxico, íntegra e limpa, com peso líquido, lote, 

data de fabricação, validade mínima de 10 meses, a 

contar da data de entrega, ter registro no Ministério da 

Saúde e as condições de fabricação deverão estar de 

acordo com as normas da ANVISA e CNNPA  Comissão 

Nacional de Normas e Padrões para Alimentos e demais 

órgãos reguladores oficiais no que couber, aplicação 

adoçante, características adicionais alto grau de 

brancura e refinamento.  (pacotes de 1kg). 

  

Ter registro no 

Ministério da 

Saúde e as 

condições de 

fabricação deverão 

estar de acordo 

com as normas da 

ANVISA e CNNPA  

Comissão Nacional 

de Normas e 

Padrões para 

Alimentos e demais 

órgãos reguladores 

oficiais no que 

couber. 

6 

024.00102 - Adoçante líquido frasco com 100ml, 

aspecto físico líquido, límpido, transparente,  

ingredientes: água, sorbitol, edulcorantes:  sucralose e 

acesulfame-k, conservadores:   ácido benzóico e 

benzoato de sódio, acidulante: ácido cítrico e regulador 

de acidez: citrato de sódio. Validade mínima de 10 

meses a data de entrega. 

Sim Sim 

 

7 

024.00103 - Água de coco natural ou esterilizada, sem 

adição de açúcares, exceto o da fruta, sem  

conservantes e com baixo teor de sódio.  Apresentação 

em caixa confeccionada tetra-pak ou similar, de 01 litro, 

com lacre e tampa de  material plástico ou similar, 

atóxico, com  validade na data de fabricação de 120 dias 

e  validade mínima de 60 dias da data de entrega. 

Sim Sim 

 

8 

024.00104 - Alimento à base de manteiga e margarina 

com sal – 500gr (óleos vegetais líquidos e  

interesterificados, água, leite desnatado  reconstituído, 

vitamina a (15.000 ui/kg).    Estabilizante lecitina de soja, 

mono e  diglicerídeos de ácidos graxos, conservador  

sorbato de potássio, acidulantes ácido lático e  ácido 

cítrico, antioxidantes BHT e EDTA cálcico dissódico e 

corante natural de urucum e  cúrcuma. Validade mínima 

de 60 dias da data de  entrega. 

Sim Sim 

 

 

 

 

 



 

 

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

10 

024.00106 - Café tradicional, embalagem 500gr tipo 

arábico, torrado e moído, embalado à vácuo,  de 1ª 

qualidade, torra média de 55 a 65 agtron, escala de 

intensidade 8, com identificação do produto, marca do 

fabricante, selo de pureza e laudo de classificação da 

ABIC e/ou laudos laboratoriais/certificados capazes de 

igualmente atestar as propriedades e a qualidade 

exigidas, desde aprovados pelos órgãos 

regulamentadores, em pó, validade  mínima de 9 meses 

da data de entrega, não conter glúten, sabor intenso e 

prolongado, aroma intenso. O produto deverá ter registro 

no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do 

Ministério da Saúde e a resolução 12/78 da  Comissão 

Nacional de Normas e Padrões para  Alimentos CNNPA. 

O produto aceitável deverá ser equivalente, superior ou 

compatível com as marcas: PILÃO, 3 CORAÇÕES,  

CAFÉ PELÉ, MELITTA. 

Sim Sim 

Selo de pureza e 

laudo de 

classificação da 

ABIC e/ou laudos 

laboratoriais/certific

ados capazes de 

igualmente atestar 

as propriedades e 

a qualidade 

exigidas, desde 

aprovados pelos 

órgãos 

regulamentadores 

Registro no 

Ministério da 

Saúde e atender a 

portaria 451/97 do 

Ministério da 

Saúde e a 

resolução 12/78 da  

Comissão Nacional 

de Normas e 

Padrões para  

Alimentos CNNPA 

11 

024.00107 - Chá alimentação - tipo chá mate tostado,   

peso 250 gramas, uso alimentício, sabor tostado e 

menos encorpado, validade mínima de 10 meses da data 

da entrega, não conter glúten. 

Sim Sim 

 

12 
024.00108 - Colher descartável para sobremesa, 

aproximadamente 12,2 cm. 
Sim Sim 

 

13 

024.00110 - Copo plástico descartável, capacidade 

para 180 ml, massa mínima de cada copo de 1,62  

gramas, confeccionado em polipropileno,  biodegradável, 

isento de deformações,   bordas afiadas e sujidades. 

Fabricação do produto de acordo com as resoluções nº. 

105 de 19/05/1999 e nº. 23 de 15/03/2000 da Agência 

Nacional da Vigilância Sanitária. O licitante vencedor 

deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis, após o 

término da sessão, laudo analítico emitido pelo IPT 

(Instituto de Pesquisas Tecnológicas) ou  outro 

laboratório acreditado pelo INMETRO que comprove o 

cumprimento integral à ABNT NBR 14.865/2012, 

atualizada e vigente (cx c/25 pacotes c/100 copos cada) 

Sim Sim 

O licitante 

vencedor deverá 

apresentar em até 

05 (cinco) dias 

úteis, após o 

término da sessão, 

laudo analítico 

emitido pelo IPT 

(Instituto de 

Pesquisas 

Tecnológicas) ou  

outro laboratório 

acreditado pelo 

INMETRO que 

comprove o 

cumprimento 

integral à ABNT 

NBR 14.865/2012 



 

 

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

14 

024.00111 - Copo plástico descartável, capacidade 

para 50 ml, massa mínima de cada copo de 0,75  

gramas, confeccionado em polipropileno,  biodegradável, 

isento de deformações,   bordas  afiadas e sujidades. 

Fabricação do produto de  acordo com as resoluções nº 

105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência 

Nacional da Vigilância Sanitária. O licitante vencedor 

deverá  apresentar em até 05 (cinco) dias úteis, após o 

término da sessão, laudo analítico emitido pelo IPT 

(Instituto de Pesquisas Tecnológicas) ou  outro 

laboratório acreditado pelo INMETRO que comprove o 

cumprimento integral à ABNT NBR 14.865/  2012, 

atualizada e vigente (cx c/ 50 pacotes c/  100 copos 

cada) 

Sim Sim 

O licitante 

vencedor deverá  

apresentar em até 

05 (cinco) dias 

úteis, após o 

término da sessão, 

laudo analítico 

emitido pelo IPT 

(Instituto de 

Pesquisas 

Tecnológicas) ou  

outro laboratório 

acreditado pelo 

INMETRO que 

comprove o 

cumprimento 

integral à ABNT 

NBR 14.865/  2012 

15 

024.00113 - Filme de PVC transparente, medindo 28 

cm x 30m, para conservação e acondicionamento de  

alimentos. O produto deverá ser embalado  

individualmente em caixas de papelão,   contendo  dados 

do produto e do fabricante. 

Sim Sim 

 

18 
024.00116 - Garfo descartável para sobremesa, 

aproximadamente 12,5 cm. 
Sim Sim 

 

19 

024.00117 - GELEIA tipo 100% frutas, sabor AMORA, 

com açúcar, sem conservante, corante, prazo validade 

mínimo 12 meses, acondicionado em  pote de vidro com 

230g. 

Sim Sim 

 

20 

024.00120 - GELEIA tipo 100% frutas, sabor FRUTAS 

VERMELHAS, com açúcar, sem conservante, corante, 

prazo validade mínimo 12 meses, acondicionado em  

pote de vidro com 230g. 

Sim Sim 

 

21 

024.00121 - GELEIA tipo 100% frutas, sabor 

MORANGO, com açúcar, sem conservante, corante, 

prazo validade mínimo 12 meses, acondicionado em  

pote de vidro com 230g. 

Sim Sim 

 

22 

024.00122 - GELEIA DIET, tipo 100% frutas, sabor 

AMORA, sem adição de açúcar, sem conservante, 

corante prazo validade mínimo 12 meses, acondicionado 

em pote de vidro com 230g. 

Sim Sim 

 

23 

024.00124 - GELEIA DIET, tipo 100% frutas, sabor 

FRUTAS VERMELHAS, sem adição de açúcar, sem 

conservante, corante prazo validade mínimo 12 meses, 

acondicionado em pote de vidro com 230g. 

Sim Sim 

 



 

 

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

24 

024.00125 - GELEIA DIET, tipo 100% frutas, sabor 

MORANGO, sem adição de açúcar, sem conservante, 

corante prazo validade mínimo 12 meses, acondicionado 

em pote de vidro com 230g. 

Sim Sim 

 

25 

024.00126 - Guardanapo de papel, folha dupla, material 

100% celulose, cor branca; medindo  aproximadamente: 

24cm de largura x 22cm de comprimento; 

características adicionais:    acondicionamento em 

pacotes contendo 50 folhas, macio e absorvente. 

Sim Sim 

 

26 

024.00127 - Guardanapo de papel, folha dupla, material 

100% celulose, cor branca; medindo  aproximadamente: 

33cm de largura x 32cm de comprimento; 

características adicionais:    acondicionamento em 

pacotes contendo 50 folhas, macio e absorvente. 

Sim Sim 

 

27 

024.00128 - Leite UHT/UAT 1 litro, DESNATADO, teor 

de gordura máximo de 0,5%, embalagem estéril  e 

hermeticamente fechada, caixa cartonada  aluminizada, 

acondicionada em caixa de papelão reforçado, e suas 

condições deverão estar de acordo com a portaria 

370/97 (mapa), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e 

suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação 

no ato da entrega aos PROCED. Adm. Determinados 

pelo  mapa e ANVISA com validade na data de 

fabricação de 120 dias e validade mínima de 60 dias na 

data  da entrega, aspecto físico líquido. O produto 

aceitável deverá ser equivalente, superior ou compatível 

com as marcas: PIRACANJUBA, PARMALAT, ITALAC, 

PAULISTA, ITAMBÉ. 

Sim Sim 

 

28 

024.00129 - Leite UHT/UAT 1 litro, INTEGRAL, teor de 

matéria gorda mínimo de 3%, embalagem estéril e 

hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada, 

acondicionada em caixa de papelão reforçado, e suas 

condições deverão estar de acordo com a portaria 

370/97 (mapa), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e 

suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação 

no ato da entrega aos PROCED. Adm. Determinados 

pelo mapa e ANVISA com validade na data de 

fabricação  de 120 dias e validade mínima de 60 dias na 

data da entrega, aspecto físico líquido. O produto 

aceitável deverá ser equivalente, superior ou compatível 

com as marcas: PIRACANJUBA, PARMALAT, ITALAC, 

PAULISTA, ITAMBÉ.  

Sim Sim 

 



 

 

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

29 

024.00130 - Leite UHT/UAT 1 litro, SEMIDESNATADO, 

ZERO LACTOSE, embalagem estéril e hermeticamente 

fechada, caixa cartonada  aluminizada, acondicionada 

em caixa de papelão reforçado, e suas condições 

deverão estar de acordo com a portaria 370/97 (mapa), 

RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e suas alterações 

posteriores, produto sujeito a verificação no ato  da 

entrega aos PROCED. Adm. Determinados pelo  mapa e 

ANVISA com validade na data de fabricação de 120 dias 

e validade mínima de 60 dias na data da entrega, 

aspecto físico líquido. O produto aceitável deverá ser 

equivalente, superior ou compatível com as marcas: 

PIRACANJUBA, PARMALAT, ITALAC, PAULISTA, 

ITAMBÉ . 

Sim Sim 

 

30 

024.00131 - Mexedor de bebidas, para café e drink,  

aproximadamente 11 cm de comprimento,  

acondicionado em pacote com 500 unidades. 

Sim Sim 

 

33 

024.00134 - Papel toalha para cozinha com 2 rolos 

com aproximadamente 60 toalhas cada, folha dupla 20 

cm x 22 cm. 

Sim Sim 

 

34 
024.00135 - Prato raso descartável, redondo, branco, 

atóxico com 21 centímetros de diâmetro. 
Sim Sim 

 

35 

024.00136 - Requeijão cremoso - 400 g - Ingredientes 

creme de leite massa coalhada leite sal estabilizantes e 

conservantes. Não deve conter amido de milho ou outros 

espessantes. Embalado em pote plástico transparente 

livre de amassados riscos ou partes quebradas. Deverá 

ser entregue refrigerado. Validade mínima de 60 dias a 

contar da data de entrega. O produto aceitável deverá 

ser equivalente, superior ou compatível com as marcas: 

POÇOS DE CALDAS, TIROLEZ, VIGOR, ITAMBÉ, 

PAULISTA. 

Sim Sim 

 

36 

024.00147 - Requeijão cremoso - 400 g, LIGHT - 

Composição: Leite, creme de leite, concentrado proteico 

do soro de leite, caseinato de Cálcio, fermentos lácteos, 

estabilizantes, cloreto de cálcio, sal, conservante. Isento 

de gordura trans. Isento de glúten. Máximo de 4,2g de 

gordura total e 2,8g de saturadas, sódio 160mg na 

porção de 30g.Deverá ser entregue refrigerado. Validade 

mínima de 60 dias a contar da data de entrega. O 

produto aceitável deverá ser equivalente, superior ou 

compatível com as marcas:  POÇOS DE CALDAS, 

TIROLEZ, VIGOR, ITAMBÉ, PAULISTA. 

Sim Sim 

 



 

 

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

37 

024.00137 - Sal refinado, iodado, em sachê com no 

mínimo 96,95% decloreto de sódio e sais de iodo com 

1000 unidades de 0,8 g cada. Reduz o desperdício e 

garante a satisfação e higiene   dos  clientes, conforme 

legislação específica. 

Sim Sim 

 

38 

024.00138 - Suco sabor maracujá 1l, elaborado com 

10% de suco ou polpa, sem conservantes, aromas ou 

corantes artificiais, acondicionado em embalagem tetra 

pak ou similar, com lacre material plástico ou similar, 

validade na data de fabricação de 120 dias e validade 

mínima de 90 dias na data de entrega. 

Sim Sim 

 

39 

024.00139 - Suco sabor abacaxi com no mínimo 30% 

de  suco da fruta (abacaxi), 1 litro, acondicionado  em 

embalagem tetra pak ou similar, com lacre e  tampa de 

material plástico ou similar,   tipo  concentrado, com 

acidulante ácido cítrico, aroma natural de abacaxi e 

antioxidante ácido  ascórbico. Validade na data de 

fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na 

data da entrega. 

Sim Sim 

 

40 

024.00140 - Suco sabor caju com no mínimo 15% de  

suco da fruta (caju), 1 litro, acondicionado em  

embalagem tetra pak ou similar, com lacre e tampa de 

material plástico ou similar, tipo   concentrado, com 

acidulante ácido cítrico, aroma natural de caju e 

antioxidante ácido ascórbico. Validade na data de 

fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na 

data da entrega. 

Sim Sim 

 

41 

024.00141 - Suco sabor caju sem adição de açúcar 1l, 

elaborado com 15% de suco ou polpa, sem adição de 

açúcar nem conservantes, aromas ou corantes artificiais, 

acondicionado em embalagem tetra pak ou similar, com 

lacre de material plástico ou similar, validade na data de 

fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na 

data de entrega. 

Sim Sim 

 

42 

024.00142 - Suco sabor laranja com no mínimo 30% de 

suco da fruta (laranja), 1 litro, acondicionado  em 

embalagem tetra pak ou similar, com lacre e  tampa de 

material plástico ou similar, tipo  concentrado, com 

acidulante ácido cítrico, aroma natural de laranja e 

antioxidante ácido  ascórbico. Validade na data de 

fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na 

data da  entrega. 

Sim Sim 

 



 

 

Item Descrição Amostra 
Ficha  

Técnica 

 
Laudo/ 

Certificados/ 
Registros 

43 

024.00143 - Suco sabor laranja sem adição de açúcar 

1l, elaborado com 40% de suco ou polpa, sem adição de 

açúcar nem conservantes, aromas ou corantes artificiais, 

acondicionado em embalagem tetra pak ou similar, com 

lacre material plástico ou similar, validade na data de 

fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na 

data de entrega. 

Acondicionado em embalagem tetra pak ou similar. 

Sim Sim 

 

44 

024.00144 - Suco sabor uva com no mínimo 30% de  

suco da fruta (uva), 1 litro, acondicionado em  

embalagem tetra pak ou similar, com lacre e tampa de 

material plástico ou similar, tipo   concentrado, com 

acidulante ácido cítrico, aroma natural de uva e 

antioxidante ácido ascórbico. Validade na  data de 

fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na 

data da entrega. 

Sim Sim 

 

 
 
1. ENVIO DE AMOSTRAS 
 
As amostras deverão ser entregues no Protocolo Geral e Plenário da Câmara 
Municipal de Santana de Parnaíba situado no Largo da Matriz, n⁰ 63 - Centro 
Histórico- Santana de Parnaíba - CEP: 06501-005, no prazo de até 5 (cinco) dias 
úteis, a partir deste comunicado, devendo os itens serem entregues, 
impreterivelmente até 17/07/2025, sendo que, o fornecedor assume total 
responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.  
 
As amostras deverão estar devidamente identificadas com etiqueta contendo o 
número do item e sua descrição. 
 
2. PROTOCOLO DE FICHAS TÉCNICAS E LAUDOS/CERTIFICADOS E 
REGISTROS 
 
As fichas técnicas, laudos, certificados e Registros deverão ser enviadas por meio 
de comando próprio disponível no Sistema BBMNET ao licitante , no prazo de até 
5 (cinco) dias úteis, a partir deste comunicado, devendo os itens serem 
entregues, impreterivelmente até 17/07/2025. 
 
Esse prazo poderá ser dispensado, caso a proponente vencedora tenha 
disponibilizado a documentação no ato da sessão do pregão.  
 
 



 

 

 
3. SESSÃO PÚBLICA DE AVALIAÇÃO 
 

A realização do procedimento de avaliação ocorrerá no dia 18 de julho de 2025, 
às 09 horas, no Protocolo Geral e Plenário da Câmara Municipal de Santana 
de Parnaíba situado no Largo da Matriz, n⁰ 63 - Centro Histórico- Santana de 
Parnaíba - CEP: 06501-005, cuja presença será facultada a todos os interessados, 
incluindo os demais fornecedores.  
 

 
 

Santana de Parnaíba, 10 de julho de 2025 
 
 
 
 

Cíntia Pereira Marques Macedo 
Pregoeira 

 

 


		2025-07-10T16:28:36-0300




